
 
Ministero dell’istruzione 

Ufficio Scolastico regionale per il Lazio 
Ufficio VII – Ambito Territoriale per la Provincia di Frosinone 

Viale Olimpia, n.14-16 – 03100 Frosinone 

Indirizzo PEC: uspfr@postacert.istruzione.it – E-mail: usp.fr@istruzione.it 

         Tel. +3907752961 – C.F.: 8000975060 

IL DIRIGENTE 

VISTO l’art. 3 del D.P.R. 395/88 recante disposizioni sulla concessione dei permessi straordinari retribuiti per 

il diritto allo studio; 

VISTO il contratto collettivo integrativo regionale sui criteri per la fruizione dei permessi per il diritto allo 

studio per il personale docente, educativo ed A.T.A. stipulato il 30/11/2018; 

VISTO il D.D.G.  n. 1326 del 29.11.2021 con il quale, suddiviso nei vari ordini di scuola, è stato determinato il 

contingente totale dei permessi per il diritto allo studio per l’anno 2022 per la provincia di Frosinone, fissato a 

n. 323; 

VISTE le graduatorie definitive del personale ammesso alla fruizione dei permessi retribuiti per motivi di 

studio pubblicate con Decreto n.201 dell’11.01.2022; 

CONSIDERATO che, in base alle quote di contingente attribuito a questa provincia, non era stato possibile 

ammettere al beneficio tutti gli aspiranti presenti nelle graduatorie della scuola secondaria di I grado e nelle 

graduatorie della scuola dell’Infanzia; 

VISTA la nota di questo ufficio n.369 del 14.01.2022 con la quale veniva richiesta alle istituzioni scolastiche la 

restituzione di eventuali ore residue dal calcolo di permessi di personale con orario part time o inferiore a 

cattedra o alle 36 ore al fine di consentire lo scorrimento delle suddette graduatorie; 

VISTE le comunicazioni ricevute dalle stesse istituzioni scolastiche relative alle ore residue, viste le rinunce e 

gli scioglimenti negativi delle riserve comunicati; 

VISTO che per mero errore materiale sono stati conteggiati n. 2 permessi in più, rispettivamente n.1 permesso 

nella graduatoria definitiva di scuola secondaria di II grado e n.1 permesso nella graduatoria definitiva di scuola 

primaria; 

VISTI gli ulteriori scioglimenti di riserva in senso positivo comunicati; 

CONSIDERATO che, per quanto sopra esposto, si è reso attualmente disponibile un contingente residuo pari 

a n. 2093 ore, nel limite del contingente iniziale; 

VISTA, infine, la Nota della Direzione Regionale per il Lazio n. 48802 del 20.12.2021 relativa alla riapertura 

dei termini per le istanze di fruizione dei permessi suddetti da parte del personale iscritto ai corsi di 

specializzazione per il conseguimento del titolo di sostegno successivamente al termine ultimo per la 

presentazione delle medesime domande; 

mailto:uspfr@postacert.istruzione.it
mailto:usp.fr@istruzione.it


 
Ministero dell’istruzione 

Ufficio Scolastico regionale per il Lazio 
Ufficio VII – Ambito Territoriale per la Provincia di Frosinone 

Viale Olimpia, n.14-16 – 03100 Frosinone 

Indirizzo PEC: uspfr@postacert.istruzione.it – E-mail: usp.fr@istruzione.it 

         Tel. +3907752961 – C.F.: 8000975060 

 

 

ESAMINATE le domande pervenute; 

ACCERTATA, come sopra specificato, la disponibilità di contingente provinciale residuo per l’anno solare 

2022; 

D I S P O N E 

la ripubblicazione di tutte le graduatorie definitive dei permessi per il diritto allo studio rettificate, con il 

conseguente scorrimento della graduatoria della scuola dell’Infanzia, dal n. 56 al n.63, e lo scorrimento della 

graduatoria di scuola secondaria di I grado, dal n. 70 al n. 83. 

Si evidenzia che i beneficiari di scuola dell’infanzia e di scuola secondaria di I grado ammessi alla 

fruizione per scorrimento, risultano tutti iscritti presso Università Telematiche (corsi lett. I e lett. J). 

Si ricorda che gli stessi, pertanto, fruiranno del relativo numero di ore previste per tale tipologia dal 

CCIR del 30.11.2018 ovvero di n. ore 40, tenendo presente che in caso di orario part-time o inferiore a cattedra  

il calcolo delle 40 ore andrà proporzionato all’orario svolto. 

 Il personale inserito ancora con riserva comunicherà tempestivamente al Dirigente scolastico e 

contestualmente a questo Ufficio, l’esito, sia positivo che negativo, dello scioglimento della riserva per il 

relativo corso, tenendo presente che solo in caso di scioglimento in senso positivo potrà fruire dei permessi 

suddetti. 

Sono altresì parte integrante del presente Decreto gli elenchi del personale ammesso a fruire dei 

permessi su nominati il quale, iscritto ai corsi di specializzazione per il titolo di sostegno, non abbia prodotto 

nei termini la domanda (Nota USR Lazio n. 48802 del 20.01.2021). Si ricorda che tale personale fruirà dei 

permessi secondo quanto indicato dal CCIR 30.11.2018 relativamente ai corsi di cu alla Lettera A. 

 I Dirigenti Scolastici adotteranno i provvedimenti formali di concessione dei permessi e provvederanno 

a quanto previsto all’art. 11 del C.C.I.R. del 30.11.2018. 

 Avverso il presente provvedimento sono esperibili, da parte di chi ne abbia interesse, i rimedi 

giurisdizionali previsti dalla normativa vigente. 

                IL DIRIGENTE 

                 Dott.ssa Azzurra Mottolese 

mailto:uspfr@postacert.istruzione.it
mailto:usp.fr@istruzione.it

		2022-02-14T11:03:21+0000
	MOTTOLESE AZZURRA


		2022-02-14T14:05:51+0100
	protocollo




